
' 
.. 

-· 
' .. CLAS.SIFlCAÇAO~. NACIO~NAL . 

DE--
-~ AT'IVIDADES ~ ECONÔMICAS-

. .._._. .-
..... -- . 

\ CNAE 

-. . . ....... ..-- .::•- ;::· - . 
•• •••••• - - .• : ': -- ___ ,r;_ ....... :.--.. :. -

r.:: ~ -
. . 

.;: - . . : .. - .:.. .. "'.. :;:: .. ;-:.-

. I - -- ~ • ·- • • • -o; • • .. ~. -~ • • _·!: - - -- •• • 

- -- -... -, - :: - "' . . 
,- IBGE___ . . . . . --'~~-· , 

.. . - . 
. ; .. ::':-' ·--- -

. . . . 
-- - • - - ·-. .:--::- :'-- • . _::.;7- . -

:;;;... : -_-_ . ft:;:- :. ,_ ~~:_.:·- -': :_ . ?: -- :-- .. ·-: -:2: 

- -- = _, --~~-=- :: .. ·. -- ~ .:-=-=·-- _:__. := ::,.- .. : -_-.... -- -: 

: . :. ·:- . - - -· -- -·.: ' .. - -·· '~::-:- - - . . .. - - ·: . . · . -

.,.. . - ~ 

-- . .. . 
--~-- _:.-:::::-:: ·-- -!:.9·. 

. . 
... - -- .. - .... .. ··;_ . - . - . -.. . - ... ·• . . ... . .... .. . . . .. . 



• 

• 

INSTRUÇÕES RELATIVAS AO USO DA CNAE 

1. A Pesquisa Cadastro prevista para ir à campo no período junho-setembro 
de 1995 tem por objetivo o levantamento de informações que permitam a 
classificação das unidades produtivas dentro das classes da CNAE. 

2. As Pesquisas Contínuas da área econômica-PIA, PAC, PATR, PIM 
continuarão, em 1995, a serem levantadas dentro da classificação de 
atividades anterior. A passagem para a nova CNAE obedecerá ao 
cronograma de reformulação destas pesquisas que prevê sua utilização a 
partir de 1996. 

3. Os órgãos responsáveis pelos registros administrativos federais -
Ministério da Fazenda, Ministério da Previdência Social, Ministério do 
Trabalho e Ministério da Indústria, Comércio e Turismo - acordaram em dotar 
a CNAE a partir de 01 .01 .95. 

4. Os códigos a serem fornecidos às empresas que procuram o SDDI 
deverão se referir, de agora em diante, à nova CNAE. 

5. Estão sendo desenvolvidos instrumentos para auxiliar a identificação do 
código referente à atividade desenvolvida pela empresa, a saber: 

5.1 - Notas explicativas sobre o conteúdo de cada classe da CNAE 
(posição 4 dígitos), com previsão para abril de 1995 (com possibilidades de 
versão preliminar num prazo menor). 

5.2 - Banco de dados em meio magnético com lista extensiva de 
atividades compreendidas em cada classe da CNAE (ainda sem previsão de 
conclusão). 

Diretoria de Pesquisas 
Janeiro/1995 



• 

.. 
• .. ,.. 

-~IBGE 

- FUNI)AÇIO INSTITUTO IRASILEIRO OE GEOGRAFIA E ESTATiSTICA - IBGE 11! 

RESOLUC~O R.PR- 054/94 
DO PRESIDENTE 

Dlvutga a Claealflcaçlo Nacional de AtiVIdades UTIII19/12 /94 
Econ6ml c as - CNAE FILMA 

1/1 

Competência: Artigo 28 do Estatuto aprovado pelo Decreto 
n2 95.823, de 1~.03.88, alterado pelo 
Decreto n2 97.~3~. de D5.01.89. 

O PRESIDENTE da FUNOAÇIO INSTITUTO BRASILEIRO DE 
GEOGRAFIA E ESTATfSTICA- IBGE, usando de suas atrlbulçOes, e 
considerando que os órgAos responsévels pelos registros 
administrativos federais -Ministério da Fazenda, Ministério do 
Trabalho, Ministério da Previdência Social e Ministério áa 
Indústria, do Comércio e do Turismo - . acordaram em adotar a 
ClasslflcaçAo Nacional de Atividades Econômicas a partir de 1g de 
Janeiro de 1995, resolve: 

Art. 1Q Dlvutgar a Classlflcaçlo Nactonal de 
AtiVIdades Econômicas, a ser adotada no Amblto do Sistema 
Estatfstlco Nacional. 

Parégrafo único Notas Explicativas 
Classlflcaçlo Nactonal de Atl.vldades EconOmlcas 
publlcaçlo especial do IBGE. 

do conteúdo 
serlo obJeto 

da 
de 

Art. 2Q Esta Resoluçlo entra em vigor a partir desta 
data, revogadas as dlsposlçOes em contr6rto. 

C-~ 
SIMON SCHWARTZMAN 

Presidente 

Resolução publicada no 

O. O. U. de 26/12/94 



'· 

CLASSIFICAÇÃO NACIONAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS 
-CNAE-

A- AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILVICULTURA E EXPLORAÇÃO FLORESTAL 

01 AGRICULTURA. PECUÁRIA E SERVIÇOS RELACIONADOS COM ESSAS ATIVIDADES 

01.1 PRODUÇÃO DE LAVOURAS TEMPORÁRIAS 

01.11-2 CULTIVO DE CEREAIS 
01 .12-0 CULTIVO DE ALGODÃO HERBÁCEO 
O 1.13-9 CULTIVO DE CANA-DE-AÇÚCAR 
01.14-7 CULTIVO DE FUMO 
01.15-5 CULTIVO DE SOJA 
O 1.19-8 CULTIVO DE OUTROS PRODUTOS TEMPORÁRIOS 

01.2 HORTICULTURA E PRODUTOS DE VIVEIRO 

01.21-0 CULTIVO DE HORTALIÇAS, LEGUMES E ESPECIARIAS HORTICOLAS 
01.22-8 CULTIVO DE FLORES E PLANTAS ORNAMENTAIS 

01.3 PRODUÇÃO DE LAVOURAS PERMANENTES 

01.31-7 CULTIVO DE FRUTAS CÍTRICAS 

01.32-5 CULTIVO DE CAFÉ 
01.33-3 CULTIVO DE CACAU 
O 1.34-1 CULTIVO DE UVA 
01.39-2 CULTIVO DE OUTRAS FRUTAS, FRUTOS SECOS, PLANTAS PARA PREPARO DE BEBIDAS E PARA 

PRODUÇÃO DE CONDIMENfOS 

01.4 PECUÁRIA 

01.41-4 CRIAÇÃO DE BOVINOS 
01.42-2 CRIAÇÃO DE OUTROS ANIMAIS DE GRANDE PORTE 
01.4J.Q CRIAÇÃO DE OVINOS 
01.44-9 CRIAÇÃO DE SUÍNOS 
01.45-7 CRIAÇÃO DE AVES 
01.46-5 CRIAÇÃO DE OUTROS ANIMAIS 

01.5 PRODUÇÃO MISTA: LAVOURA E PECUÁRIA 

O 1.50-3 PRODUÇÃO MISTA: LAVOURA E PECUÁRIA 

01.6 ATIVIDADES DE SERVIÇOS RELACIONADOS COM A AGRICULTURA E PECUÁRIA. EXCETO ATIVIDADES 
VETERINÁRIAS 

01.61-9 ATIVIDADES DE SERVIÇOS RELACIONADOS COMAAGRICULTIJRA 
01.62-7 ATIVIDADES DE SERVIÇOS RELACIONADOS COM A PECUÁRIA, EXCETO ATIVIDADES VETERINÁRIAS 



02 SILVICULTURA, EXPLORAÇÃO FLORESTAL E SERVIÇOS RELACIONADOS COM ESTAS 
ATIVIDADES 

02.1 SILVICULTURA, EXPLORAÇÃO FLORESTAL E SERVIÇOS RELACIONADOS COM ESTAS ATIVIDADES 

02.11-9 Sll.. VICUL TIJRA 
02.12-7 EXPLORAÇÃO FLORESTAL 
02.13-5 ATIVIDADES DOS SERVIÇOS RELACIONADOS COM A Sll.. VICUL TUR. -1. E A EXPLORAÇÃO FLORESTAL 

B- PESCA 

05 PESCA, AQUICULTURA E ATIVIDADES DOS SERVIÇOS RELACIONADOS COM ESTAS ATIVIDADES 

05.1 PESCA, AQUICULTURA E ATIVIDADES DOS SERVIÇOS RELACIONADOS COM ESTAS ATIVIDADES 

05.11-8 PESCA 
05.12-6 AQillCUL TIJRA 

C -INDÚSTRIAS EXTRATIVAS 

10 EXTRAÇÃO DE CARVÃO MINERAL 

10.0 EXTRAÇÃO DE CARVÃO MINERAL 

10.00-6 EXTRAÇÃO DE CARVÃO MINERAL 

11 EXTRAÇÃO DE PETRÓLEO E SERVIÇOS CORRELATOS 

11.1 EXTRAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 

11 .10-0 EXTRAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 

11.2 SERVIÇOS RELACIONADOS COM A EXTRAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS- EXCETO A PROSPECÇÃO 
REALIZADA POR TERCEIROS 

11 .20-7 SERVIÇOS RELACIONADOS COM A EXTRAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS - EXCETO A PROSPECÇÃO 
REALIZADA POR TERCEIROS 

13 EXTRAÇÃO DE MINERAIS METÁLICOS 

13.1 EXTRAÇÃO DE MINÉRIO DE FERRO 

13.10-2 EXTRAÇÃO DE MINÉRIO DE FERRO 

13.2 EXTRAÇÃO DE MINERAIS METÁLICOS NÃO-FERROSOS 

13.21-8 EXTRAÇÃO DE MINÉRIO DE ALUMÍNIO 
13.22-6 EXTRAÇÃO DE MINÉRIO DE ESTANHO 
13.23-4 EXTRAÇÃO DE MINÉRIO DE MANGANÊS 
13.24-2 EXTRAÇÃO DE MINÉRIO DE METAIS PRECIOSOS 
13.25-0 EXTRAÇÃO DE MINERAIS RADIOATIVOS -
13.29-3 EXTRAÇÃO DE OUTROS MINERAIS METÁLICOS NÃO-FERROSOS 

2 

.. . 



14 EXTRAÇÃO DE MINERAIS NÃO-METÁLICOS 

14.1 EXTRAÇÃO DE PEDRA. AREIA E ARGILA 

14.10-9 EXTRAÇÃO DE PEDRA, AREIA E ARGll..A 

14.2 EXTRAÇÃO DE OUTROS MINERAIS NÃO-METÁUCOS 

14.21-4 EXTRAÇÃO DE MINERAIS PARA FABRICAÇÃO DE ADUBOS, FERTILIZANTES E PRODUTOS QUÍMICOS 
14.22-2 EXTRAÇÃO E REF1NO DE SAL MARINHO E SAL-GEMA 
14.29-0 EXTRAÇÃO DE OUTROS MINERAIS NÃO-METÁLICOS 

D- INDÚSTRIAS DE TRANSFORMAÇÃO 

15 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E BEBIDAS 

15.1 ABATE E PREPARAÇÃO DE PRODUTOS DE CARNE E DE PESCADO 

15.11-3 ABATE DE RESES, PREPARAÇÃO DE PRODUTOS DE CARNE 
15.12-1 ABA TE DE AVES E OUTROS PEQUENOS ANIMAIS E PREPARAÇÃO DE PRODUTOS DE CARNE 
15.13-0 PREPARAÇÃO DE CARNE. BANHA E PRODUTOS DE SALSICHARIA NÃO ASSOCIADAS AO ABATE 
15.14-8 PREPARAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PESCADO E FABRICAÇÃO DE CONSERVAS DE PEIXES, CRUSTÁCEOS E 

MOLUSCOS 

15.2 PROCESSAMENTO, PRESERVAÇÃO E PRODUÇÃO DE CONSERVAS DE FRUTAS, LEGUMES E OUTROS 
VEGETAIS 

15.21-0 PROCESSAMENTO, PRESERVAÇÃO E PRODUÇÃO DE CONSERVAS DE FRUTAS 
15.22-9 PROCESSAMENTO, PRESERVAÇÃO E PRODUÇÃO DE CONSERVAS DE LEGUMES E OUTROS VEGETAIS 
15.23-7 PRODUÇÃO DE SUCOS DE FRUTAS E DE LEGUMES 

15.3 PRODUÇÃO DE ÓLEOS E GORDURAS VEGETAIS E ANIMAIS 

15.31-8 PRODUÇÃO DE ÓLEOS VEGETAIS EM BRUTO 
15.32-6 REF1NO DE ÓLEOS VEGETAIS 
15.33-4 PREPARAÇÃO DE MARGARINA E OUTRAS GORDURAS VEGETAIS E DE ÓLEOS DE ORIGEM ANIMAL NÃO 

COMESTIVEIS 

15.4 LATICÍNIOS 

15.41-5 PREPARAÇÃO DO LEITE 
15.42-3 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DO LATICíNIO 
15.43-1 FABRICAÇÃO DE SORVETES 

15.5 MOAGEM. FABRICAÇÃO DE PRODUTOS AMILÁCEOS E DE RAÇÕES BALANCEADAS PARA ANIMAIS 

15.51-2 BENEFICIAMENTO DE ARROZ E FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DO ARROZ 
15.52-0 MOAGEM DE TRIGO E FABRICAÇÃO DE DERIVADOS 
15.53-9 FABRICAÇÃO DE FARINHA DE MANDIOCA E DERIVADOS 
15.54-7 FABRICAÇÃO DE FUBÁ E FARINHA DE MILHO 
15.55-5 FABRICAÇÃO DE AMIDOS E FÉCULAS DE VEGETAIS E FABRICAÇÃO DE ÓLEOS DE MILHO 
15.56-3 FABRICAÇÃO DE RAÇÕES BALANCEADAS PARA ANIMAIS 
15.59-8 BENEFICIAMENTO, MOAGEM E PREPARAÇÃO DE OUTROS ALIMENTOS DE ORIGEM VEGETAL 

3 



15.6 FABRICAÇÃO E REFINO DE AÇÚCAR 

15.61-0 USINAS DE AÇÚCAR 
15.62-8 REFINO E MOAGEM DE AÇÚCAR 

15.7 TORREFAÇÃO E MOAGEM DE CAFÉ 

15.71-7 TORREFAÇÃO E MOAGEM DE CAFÉ 
15.72-5 FABRICAÇÃO DE CAFÉ SOLÚVEL 

15.8 FABRICAÇÃO DE OUTROS PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 

15.81-4 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE PADARIA, CONFEITARIA E PASTELARIA 
15.82-2 FABRICAÇÃO DE BISCOITOS E BOLACHAS 
15.83-0 PRODUÇÃO DE DERIVADOS DO CACAU E ELABORAÇÃO DE CHOCOLATES, BALAS, GOMAS DE MASCAR 
15.84-9 FABRICAÇÃO DE MASSAS ALIMENTiCIAS 
15.85-7 PREPARAÇÃO DE ESPECIARIAS, MOLHOS, TEMPEROS E CONDIMENTOS 
15.86-5 PREPARAÇÃO DE PRODUTOS DIETÉTICOS, ALIMENTOS PARA CRIANÇAS E OUTROS ALIMENTOS 

CONSERVADOS 
15.89-0 FABRICAÇÃO DE OUTROS PRODUTOS ALIMENTiCIOS 

15.9 FABRICAÇÃO DE BEBIDAS 

15.9I-1 FABRICAÇÃO, RETIFICAÇÃO, HOMOGENEIZAÇÃO E MISTURA DE AGUARDENTES E OUTRAS BEBIDAS 
DESTILADAS 

15.92-0 FABRICAÇÃO DE VINHO 
15.93-8 FABRICAÇÃO DE MALTE, CERVEJAS E CHOPES 
15.94-6 ENGARRAFAMENTO E GASEmCAÇÃO DE ÁGUAS MINERAIS 
1595-4 FABRICAÇÃO DE REFRIGERANTES E REFRESCOS 

16 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DO FUMO 

16.0 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DO FUMO 

16.00-4 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DO FUMO 

17 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS TÊXTEIS 

17.1 BENEFICIAMENTO DE FffiRAS TÊXTEIS NATURAIS 

17. I 1-6 BENEFICIAMENTO DE ALGODÃO 
17. I 9-I BENEFICIAMENTO DE OUTRAS FIBRAS TÊXTEIS NA TIJRAI.S 

17.2 FIAÇÃO 

I 7.2 I -6 FIAÇÃO DE ALGODÃO 
17.22-I FIAÇÃO DE OUTRAS FIBRAS TÊXTEIS NATURAIS 
17.23-0 FIAÇÃO DE FIBRAS ARTIFICIAIS OU SINTÉTICAS 
17.24-8 FABRICAÇÃO DE LINHAS E FIOS PARA COSER E BORDAR 

17.3 TECELAGEM- INCLUSIVE FIAÇÃO E TECELAGEM 

I7.31-0 TECELAGEMDEALGODÃO 
I 7.32-9 TECELAGEM DE FIOS DE FIBRAS TÊXTEIS NA TIJRAI.S 
I7.33-7 TECELAGEM DE FIOS E FILAMENTOS CONTíNuOS ARTIFICIAIS OU SINTÉTICOS 

4 



17.-4 FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS TÊXTEIS INCLUINDO TECELAGEM 

17.41-8 FABRICAÇÃO DE ARTIGOS DE TECIDO DE USO DOMÉSTICO INCLUINDO TECELAGEM 
17.49-3 FABRICAÇÃO DE OliTROS ARTEFATOS TÊXTEIS INCLUINDO TECELAGEM 

17.5 SERVIÇOS DE ACABAMENTO EM FIOS, TECIDOS E ARTIGOS TÊXTEIS 

17.50-7 SERVIÇOS DE ACABAMENTO EM FIOS, TECIDOS E ARTIGOS TÊXTEIS PRODUZIDOS POR TERCEIROS 

·. 17.6 FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS TÊXTEIS A PARTIR DE TECIDOS- EXCLUSIVE VESTUÁRIO- E DE OUTROS 
ARTIGOS TÊXTEIS 

17.61-2 FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS TÊXTEIS A PARTIR DE TECIDOS 
17.62-0 FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE TAPEÇARIA 
17.63-9 FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE CORDOARIA 
17.64-7 FABRICAÇÃO DE TECIDOS ESPECIAIS- INCLUSIVE ARTEFATOS 
17.69-8 FABRICAÇÃO DE O liTROS ARTIGOS TÊXTEIS - EXCLUSIVE VESTUÁRIO 

17.7 FABRICAÇÃO DE TECIDOS E ARTIGOS DE MALHA 

17.71-0 FABRICAÇÃO DE TECIDOS DE MALI-IA 
17.72-8 FABRICAÇÃO DE MEIAS 
17.79-5 FABRICAÇÃO DE OliTROS ARTIGOS DO VESTUÁRIO PRODUZIDOS EM MALHARIAS (TRICOTAGENS) 

18 CONFECÇÃO DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS 

18.1 CONFECÇÃO DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO 

18.11-2 CONFECÇÃO DE PEÇAS INTERIORES DO VESTUÁRIO 
18.12-0 CONFECÇÃO DE OUTRAS PEÇAS DO VESTUÁRIO 
18.13-9 CONFECÇÃO DE ROUPAS PROFISSIONAIS 

18.2 FABRICAÇÃO DE ACESSÓRIOS DO VESTUÁRIO E DE SEGURANÇA PROFISSIONAL 

18.21-0 FABRICAÇÃO DE ACESSÓRIOS DO VESTUÁRIO 
18.22-8 FABRICAÇÃO DE ACESSÓRIOS PARA SEGURANÇA INDUSTRIAL E PESSOAL 

19 PREPARAÇÃO DE COUROS E FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE COURO, ARTIGOS DE VIAGEM E 
CALÇADOS 

19.1 CURTIMENTO E OUTRAS PREPARAÇÕES DE COURO 

19.10-0 CURTIMENTO E OliTRAS PREPARAÇÕES DE COURO 

19.2 FABRICAÇÃO DE ARTIGOS PARA VIAGEM E DE ARTEFATOS DIVERSOS DE COURO 

19.21-6 FABRICAÇÃO DE MALAS, BOLSAS, V ALISES E OliTROS ARTEFATOS PARA VIAGEM, DE QUALQUER 
MATERIAL 

19.29-1 FABRICAÇÃO DE OliTROS ARTEFATOS DE COURO 

19.3 FABRICAÇÃO DE CALÇADOS 

19.31-3 FABRICAÇÃO DE CALÇADOS DE COURO 
19.32-1 FABRICAÇÃO DE TÊNIS DE QUALQUER MATERIAL 
19.33-0 FABRICAÇÃO DE CALÇADOS DE PLÁSTICO 
19.39-9 FABRICAÇÃO DE CALÇADOS DE OliTROS MATERIAIS 

5 



20 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE MADEIRA 

20.1 DESDOBRAMENTO DE MADEIRA 

20.10-9 DESDOBRAMENTO DE MADEIRA 

20.2 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE MADEIRA. CORTIÇA E MATERIAL TRANÇADO- EXCLUSIVE MÓVEIS 

20.214 FABRICAÇÃO DE MADEIRA LAMINADA E DE CHAPAS DE MADEIRA C .JMPENSADA, PRENSADA OU 
AGLOMERADA 

20.22-2 FABRICAÇÃO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA, DE CASAS DE MADEIRA PRÉ-FABRICADAS, DE ESTRUfURAS 
DE MADEIRA E ARTIGOS DE CARPINTARIA 

20.23-0 FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE TANOARIA E EMBALAGENS DE MADEIRA 
20.29-0 FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DIVERSOS DE MADEIRA, PALHA, CORTIÇA E MATERIAL TRANÇADO

EXCLUSIVE MÓVEIS 

21 FABRICAÇÃO DE CELULOSE, PAPEL E PRODUTOS DE PAPEL 

21.1 FABRICAÇÃO DE CELULOSE E OUTRAS PASTAS PARA A FABRICAÇÃO DE PAPEL 

21 .10-5 FABRICAÇÃO DE CELULOSE E OUfRAS PASTAS PARA A FABRICAÇÃO DE PAPEL 

21.2 FABRICAÇÃO DE PAPEL, PAPELÃO LISO, CARTOLINA E CARTÃO 

21.21-0 FABRICAÇÃO DE PAPEL 
21.22-9 FABRICAÇÃO DE PAPELÃO LISO, CARTOLINA E CARTÃO 

21.3 FABRICAÇÃO DE EMBALAGENS DE PAPEL OU PAPELÃO 

21.31-8 FABRICAÇÃO DE EMBALAGENS DE PAPEL 
21.32-6 FABRICAÇÃO DE EMBALAGENS DE PAPELÃO- INCLUSIVE A FABRICAÇÃO DE PAPELÃO CORRUGADO 

21.4 FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DIVERSOS DE PAPEL, PAPELÃO, CARTOLINA E CARTÃO 

21.41-5 FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE PAPEL, PAPELÃO, CARTOLINA E CARTÃO PARA ESCRITÓRIO 
21.42-3 FABRICAÇÃO DE FITAS E FORMULÁRIOS CONTÍNUOS - IMPRESSOS OU NÃO 
21.49-0 FABRICAÇÃO DE OUfROS ARTEFATOS DE PASTAS, PAPEL, PAPELÃO, CARTOLINA E CARTÃO 

22 EDIÇÃO, IMPRESSÃO E REPRODUÇÃO DE GRAVAÇÕES 

22.1 EDIÇÃO ; EDIÇÃO E IMPRESSÃO 

22.11-0 EDIÇÃO ; EDIÇÃO E IMPRESSÃO DE JORNAIS 
22.12-8 EDIÇÃO ; EDIÇÃO E IMPRESSÃO DE REVISTAS 
22.13-6 EDIÇÃO ; EDIÇÃO E IMPRESSÃO DE LIVROS 
22.144 EDIÇÃO DE DISCOS, FITAS E OUfROS MATERIAIS GRA VAOOS 
22.19-5 EDIÇÃO ; EDIÇÃO E IMPRESSÃO DE OUfROS PRODUfOS GRÁFICOS 

. 22.21MPRESSÃO E SERVIÇOS CONEXOS PARA TERCEIROS 

22.21-7 IMPRESSÃO DE JORNAIS, REVISTAS E LIVROS 
22.22-5 SERVIÇO DE IMPRESSÃO DE MATERIAL ESCOLAR E DE MATERIAL PARA USOS INDUSTRIAL E 

COMERCIAL 
22.29-2 EXECUÇÃO DE OUfROS SERVIÇOS GRÁFICOS 

6 

. . 



22.3 REPRODUÇÃO DE MATERIAIS GRAVADOS 

22.31-4 REPRODUÇÃO DE DISCOS E FITAS 
22.32-2 REPRODUÇÃO DE illAS DE VÍDEOS 
22.33-0 REPRODUÇÃO DE FILMES 
22.34-9 REPRODUÇÃO DE PROGRAMAS DE INFORMÁTICA EM DISQUETES E FITAS 

23 FABRICAÇÃO DE COQUE, REFINO DE PETRÓLEO, ELABORAÇÃO DE COMBUSTÍVEIS NUCLEARES 
E PRODUÇÃO DE ÁLCOOL 

23.1 COQUERIAS 

23.10-8 COQUERIAS 

23.2 REFINO DE PETRÓLEO 

23.20-5 REFINO DE PETRÓLEO 

23.3 ELABORAÇÃO DE COMBUSTÍVEIS NUCLEARES 

23.30-2 ELABORAÇÃO DE COMBUSTIVEIS NUCLEARES 

23A PRODUÇÃO DE ÁLCOOL 

23.40-0 PRODUÇÃO DE ÁLCOOL 

24 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS 

2.U FABRICAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS INORGÀNICOS 

24.11-2 FABRICAÇÃO DE CLORO E ÁLCALIS 
24.12-0 FABRICAÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS PARA FERTILIZANTES 
24.13-9 FABRICAÇÃO DE FERTILIZANTES FOSFATAOOS, NITROGENAOOS E POTÁSSICOS 
24.14-7 FABRICAÇÃO DE GASES INDUSTRIAIS 
24.19-8 F ABRI CAÇÃO DE OUTROS PRODUTOS INORGÂNICOS 

24.2 F ABRI CAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS ORGÀNICOS 

24.21-0 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS PETROQUÍMICOS BÁSICOS 
24.22-8 FABRICAÇÃO DE INTERMEDIÁRIOS PARA RESINAS E FIBRAS 
24.29-5 FABRICAÇÃO DE OUTROS PRODUTOS QUÍMICOS ORGÂNICOS 

24.3 FABRICAÇÃO DE RESINAS E ELASTÔMEROS 

2-Ul-7 FABRICAÇÃO DE RESINAS TERMOPLÁSTICAS 
24.32-5 FABRICAÇÃO DE RESINAS TERMOFIXAS 
24.33-3 FABRICAÇÃO DE ELASTÔMEROS 

24.4 FABRICAÇÃO DE FIBRAS, FIOS, CABOS E FILAMENTOS CONTÍNUOS ARTIFICIAIS E SINTÉTICOS 

24.41-4 FABRICAÇÃO DE FIBRAS, FIOS, CABOS E FilAMENTOS CONTINuOS ARTIFICIAIS 
24.42-2 FABRICAÇÃO DE FIBRAS. FIOS. CABOS E FILAMENTOS CONTINuOS SINTÉTICOS 

24.5 F ABRI CAÇÃO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 

24.51-1 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS FARMOQUÍMICOS 

7 



24.52-0 FABRICAÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA USO HUMANO 

24.53-8 FABRICAÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO 
24.54-6 FABRICAÇÃO DE MATERIAIS PARA USOS MÉDICOS. HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS 

24.6 FABRICAÇÃO DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS 

24.61-9 FABRICAÇÃO DE INSETICIDAS 
24.62-7 FABRICAÇÃO DE FUNGICIDAS 
24.63-5 FABRICAÇÃO DE HERBICIDAS 
24.69-4 FABRICAÇÃO DE OUlROS DEFENSIVOS AGRÍCOLAS 

24.7 FABRICAÇÃO DE SABÕES, DETERGENTES, PRODUTOS DE LIMPEZA E ARTIGOS DE PERFUMARIA 

24.71-6 FABRICAÇÃO DE SABÕES. SABONETES E DETERGENTES SINTETICOS 
24.72-4 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E POLIMENTO 
24.73-2 FABRICAÇÃO DE ARTIGOS DE PERFUMARIA E COSMÉTICOS 

24.8 FABRICAÇÃO DE TINTAS, VERNIZES, ESMALTES, LACAS E PRODUTOS AFINS 

24.81-3 FABRICAÇÃO DE TINTAS, VERNIZES. ESMALTES E LACAS 
24.82-1 FABRICAÇÃO DE TINTAS DE IMPRESSÃO 
24.83-0 FABRICAÇÃO DE IMPERMEABILIZANTES, SOLVENTES E PRODUTOS AFINS 

24.9 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS E PREPARADOS QUÍMICOS DIVERSOS 

24.91-0 FABRICAÇÃO DE ADESIVOS E SELANTES 
24.92-9 FABRICAÇÃO DE EXPLOSIVOS 
24.93-7 FABRICAÇÃO DE CATALISADORES 

24.94-5 FABRICAÇÃO DE ADITIVOS DE USO INDUSTRIAL 
24.95-3 FABRICAÇÃO DE CHAPAS, FILMES, PAPEIS E OUTROS MATERIAIS E PRODUTOS QUIMICOS PARA 

FOTOGRAFIA 
24.96-1 FABRICAÇÃO DE DISCOS E mAS VIRGENS 
24.99-6 FABRICAÇÃO DE OUlROS PRODUTOS QUÍMICOS NÃO ESPECIFICADOS OU NÃO CLASSIFICADOS 

25 FABRICAÇÃO DE ARTIGOS DE BORRACHA E PLÁSTICO 

25.1 FABRICAÇÃO DE ARTIGOS DE BORRACHA 

25.11-9 FABRICAÇÃO DE PNEUMÁTICOS E DE CÂMARAS-DE-AR 
25.12-7 RECONDICIONAMENTO DE PNEUMÁTICOS 
25.19-4 FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DIVERSOS DE BORRACHA 

25.2 F ABRI CAÇÃO DE PRODUTOS DE PLÁSTICO 

25.21-6 FABRICAÇÃO DE LAMINADOS PLANOS E TUBULARES PLÁSTICO 
25.22-4 FABRICAÇÃO DE EMBALAGEM DE PLÁSTICO 
25.29-1 FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DIVERSOS DE PLÁSTICO 

26 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE MINERAIS NÃO-METÁLICOS 

26.1 FABRICAÇÃO DE VIDRO E DE PRODUTOS DO VIDRO 

26.11-5 FABRICAÇÃO DE VIDRO PLANO E DE SEGURANÇA 
26.12-3 FABRICAÇÃO DE VASILHAMES DE VIDRO 
26.19-0 FABRICAÇÃO DE ARTIGOS DE VIDRO 

8 



·. 

26.2 FABRICAÇÃO DE CIMENTO 

26.20-4 FABRICAÇÃO DE CIMENTO 

26.3 FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE CONCRETO, CIMENTO, FIBROCIMENTO, GESSO E ESTUQUE 

26.30-1 FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE CONCRETO. CIMENTO, FIBROCIMENTO, GESSO E ESTUQUE 

26.4 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS CERÂMICOS 

26.41-7 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS CERÃMICOS NÃO-REFRATÁRIOS PARA USO ESTRUTURAL NA CONSTRUÇÃO 
CIVIL 

26.42-5 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS CERÃMICOS REFRATÁRIOS 
26.49-2 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS CERÃMICOS NÃO-REFRATÁRIOS PARA USOS DIVERSOS 

26.9 APARELHAMENTO DE PEDRAS E FABRICAÇÃO DE CAL E DE OUTROS PRODUTOS DE MINERAIS NÃO
METÁLICOS 

26.91-3 BRITAMENTO, APARELHAMENTO E OUTROS TRABALHOS EM PEDRAS (NÃO ASSOCIADO À EXTRAÇÃO) 
26.92-1 FABRICAÇÃO DE CAL VlRGEM, CAL HIDRATADA E GESSO 
26.99-9 FABRICAÇÃO DE OUTROS PRODUTOS DE MINERAIS NÃO-METÀLICOS 

27 METALURGIA BÁSICA 

27.1 SIDERÚRGICAS INTEGRADAS 

27.11-1 PRODUÇÃO DE LAMINADOS PLANOS DE AÇO 
27.12-0 PRODUÇÃO DE LAMINADOS NÃO-PLANOS DE AÇO 

27.2 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS SIDERÚRGICOS· EXCLUSIVE EM SIDERÚRGICAS INTEGRADAS 

27.21-9 PRODUÇÃO DE GUSA 
27.22-7 PRODUÇÃO DE FERRO, AÇO E FERRO-LIGAS EM FORMAS PRIMÁRIAS E SEMI-ACABADOS 
27.29-4 PRODUÇÃO DE RELAMINADOS, TREFILADOS E RETREFILADOS DE AÇO- EXCLUSIVE TUBOS 

27.3 FABRICAÇÃO DE TUBOS- EXCLUSIVE EM SIDERÚRGICAS INTEGRADAS 

27.31-6 FABRICAÇÃO DE TUBOS DE AÇO COM COSTURA 
27.39-1 FABRICAÇÃO DE OUTROS TUBOS DE FERRO E AÇO 

27.4 METALURGIA DE METAIS NÃO-FERROSOS 

27.41-3 METALURGIA DO ALUMÍNIO E SUAS LIGAS 
27.42-1 METALURGIA DOS METAIS PRECIOSOS 
27.49-9 METALURGIA DE OUTROS METAIS NÃO-FERROSOS E SUAS LIGAS 

27.5 FUNDIÇÃO 

27.51-0 FABRICAÇÃO DE PEÇAS FUNDIDAS DE FERRO E AÇO 
27.52-9 FABRICAÇÃO DE PEÇAS FUNDIDAS DE METAIS NÃO-FERROSOS E SUAS LIGAS 

9 



28 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE METAL- EXCLUSIVE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

28.1 FABRICAÇÃO DE ESTRUTURAS METÁLICAS E OBRAS DE CALDEIRARIA PESADA 

28.11-8 FABRICAÇÃO DE ESTRUTURAS METÁLICAS PARA EDIFÍCIOS, PONTES. TORRES DE TRANSMISSÃO, 
ANDAIMESEOUTROSFmS 

28.12-6 FABRICAÇÃO DE ESQUADRIAS DE METAL 
28.13-4 FABRICAÇÃO DE OBRAS DE CALDEIRARIA PESADA 

28.2 FABRICAÇÃO DE TANQUES, CALDEIRAS E RESERVATÓRIOS METÁLICOS 

28.21-5 FABRICAÇÃO DE TANQUES, RESERVATÓRIOS METÁLICOS E CALDEIRAS PARA AQUECIMENTO CENrRAL 
28.22-3 FABRICAÇÃO DE CALDEIRAS GERADORAS DE V APOR - EXCLUSIVE PARA AQUECIMENTO CENrRAL E 

PARA VEÍCULOS 

28.3 FORJARIA. ESTAMPARIA. METALURGIA DO PÓ E SERVIÇOS DE TRATAMENTO DE METAIS 

28.31-2 PRODUÇÃO DE FORJADOS DE AÇO 
28.32-0 PRODUÇÃO DE FORJADOS DE METAIS NÃO-FERROSOS E SUAS LIGAS 
28.33-9 FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS ESTAMPADOS DE METAL 
28.34-7 METALURGIA DO PÓ 
28.39-8 TÊMPERA, CEMENTAÇÃO E TRATAMENTO TÉRMICO DO AÇO, SERVIÇOS DE USmAGEM, 

GAL V ANOTÉCNICA E SOLDA 

28.4 F ABRI CAÇÃO DE ARTIGOS DE CUTELARIA, DE SERRALHERIA E FERRAMENTAS MANUAIS 

28.41-0 FABRICAÇÃO DE ARTIGOS DE CUTELARIA 
28.42-8 FABRICAÇÃO DE ARTIGOS DE SERRALHERIA- EXCLUSIVE ESQUADRIAS 
28.43-6 FABRICAÇÃO DE FERRAMENTAS MANUAIS 

28.9 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DIVERSOS DE METAL 

28.91-6 FABRICAÇÃO DE EMBALAGENS METÁLICAS 
28.92-4 FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE TREFILAOOS 
28.93-2 FABRICAÇÃO DE ARTIGOS DE FUNilARIA E DE ARTIGOS DE METAL PARA USOS DOMÉSTICO E PESSOAL 
28.99-1 FABRICAÇÃO DE OUTROS PRODUTOS ELABORADOS DE METAL 

29 FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

29.1 FABRICAÇÃO DE MOTORES, BOMBAS, COMPRESSORES E EQUIPAMENTOS DE TRANSMISSÃO 

29.11-4 FABRICAÇÃO DE MOTORES ESTACIONÁRIOS DE COMBUSTÃO mTERNA, TURBmAS E OUTRAS MÁQDmAS 
MOTRIZES NÃO-ELÉTRICAS- EXCLUSIVE PARA AVIÕES E VEÍCULOS RODOVIÁRIOS 

29.12-2 FABRICAÇÃO DE BOMBAS E CARNEIROS HIDRÁULICOS 
29. 13-0 FABRICAÇÃO DE VÁLVULAS, TORNEIRAS E REGISTROS 
29.14-9 FABRICAÇÃO DE COMPRESSORES 
29.15-7 FABRICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TRANSMISSÃO PARA WS INDUSTRIAIS- mCLUSIVE ROLAMENTOS 

29.2 FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE USO GERAL 

29.21-1 FABRICAÇÃO DE FORNOS INDUSTRIAIS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS NÃO-ELÉTRICOS PARA 
mSTALAÇÕESTÉRMICAS 

29.22-0 FABRICAÇÃO DE ESTUFAS E FORNOS ELÉTRICOS PARA FmS INDUSTRIAIS 
29.23-8 FABRICAÇÃO DE MÁQDmAS, EQUIPAMENTOS E APARELHOS PARA TRANSPORTE E ELEVAÇÃO DE 

CARGAS E PESSOAS 
29.24-6 FABRICAÇÃO DE MÁQDmAS E APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO E VENTilAÇÃO DE USO INDUSTRIAL 

lO 

.. 

. . 



29.25-4 FABRICAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 
29.29-7 FABRICAÇÃO DE OUTRAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE USO GERAL 

29.3 FABRICAÇÃO DE TRATORES E DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA A AGRICULTURA. AVICULTURA E 
OBTENÇÃO DE PRODUTOS ANIMAIS 

29.31-9 FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA AGRICULTURA, AVICULTURA E OBTENÇÃO DE 
PRODUTOS ANIMAIS 

29.32-7 FABRICAÇÃO DE TRATORES AGRÍCOLAS 

29.4 FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS-FERRAMENTA 

29.40-8 FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS-FERRAMENTA 

29.5 FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA AS INDÚSTRIAS DE EXTRAÇÃO MINERAL E 
CONSTRUÇÃO 

29.51-3 FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA A INDÚSTRIA DE PROSPECÇÃO E EXTRAÇÃO DE 
PETRÓLEO 

29.52-1 FABRICAÇÃO DE OUTRAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA A EXTRAÇÃO DE MINÉRIOS E INDÚSTRIA 
DA CONSTRUÇÃO 

29.53-0 FABRICAÇÃO DE TRATORES DE ESTEIRA E TRATORES DE USO NA CONSTRUÇÃO E MINERAÇÃO 
29.54-8 FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO 

29.6 FABRICAÇÃO DE OUTRAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE USO ESPECIFICO 

29.61-0 FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS PARA A INDÚSTRIA METALÚRGICA- EXCLUSIVE MÁQUINAS-FERRAMENTA 
29.62-9 FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA AS INDÚSTRIAS AUMENTAR. DE BEBIDA E FUMO 
29.63-7 FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA A INDÚSTRIA TÊXTIL 
29.64-5 FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA AS INDÚSTRIAS DO VESTUÁRIO E DE COURO E 

CALÇADOS 
29.65-3 FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA AS INDÚSTRIAS DE CELULOSE, PAPEL E PAPELÃO E 

ARTEFATOS 
29.69-6 FABRICAÇÃO DE OUTRAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE USO ESPECÍFICO 

29.7 FABRICAÇÃO DE ARMAS, MUNIÇÕES E EQUIPAMENTOS MILITARES 

29.71-8 FABRICAÇÃO DE ARMAS DE FOGO E MUNIÇÕES 
29.72-6 FABRICAÇÃO DE EQUIPAMENTO BÉLICO PESADO 

29.8 FABRICAÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS 

29.81-5 FABRICAÇÃO DE FOGÕES, REFRIGERADORES E MÁQUINAS DE LAVAR E SECAR PARA USO DOMÉSTICO 
29.89-0 FABRICAÇÃO DE OUTROS APARELHOS ELETRODOMÉSTICOS 

30 FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIO E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 

30.1 FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIO 

30.11-2 FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS DE ESCREVER E CALCULAR, COPIADORAS E OUTROS EQUIPAMENTOS NÃO
ELETRÔNICOS PARA ESCRITÓRIO 

30.12-0 FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS DE ESCREVER E CALCULAR, COPIADORAS E OUTROS EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS DESTINADOS À AUTOMAÇÃO GERENCIAL E COMERCIAL 

11 



30.2 FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE SISTEMAS ELETRÔNICOS PARA PROCESSAMENTO DE 
DADOS 

30.21-0 FABRICAÇÃO DE COMPUTAOORES 
30.22-8 FABRICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERIFÉRICOS PARA MÁQUINAS ELE:!.\.ÕNICAS PARA lRATAMENTO DE 

INFORMAÇÕES 

31 FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS, APARELHOS E MATERIAIS ELÉTRIC< S 

31.1 FABRICAÇÃO DE GERADORES, TRANSFORMADORES E MOTORES EU .RICOS 

3 I. I 1-9 FABRICAÇÃO DE GERADORES DE CORRENTE CONTiNuA OU ALTERNADA 
31 .12-7 FABRICAÇÃO DE TRANSFORMADORES, INDUTORES, CONVERSORES, SINCRONTZAOORES E 

SEMELHANTES 
31 . I 3-5 FABRICAÇÃO DE MOTORES ELÉTRICOS 

31.2 FABRICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA DISTRffiUIÇÃO E CONTROLE DE ENERGIA ELETRICA 

31.21-6 FABRICAÇÃO DE SUBESTAÇÕES, QUADROS DE COMANDO, REGULAOORES DE VOLTAGEM E OUTROS 
APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO E CONTROLE DE ENERGIA 

3 I .22-4 FABRICAÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA INSTALAÇÕES EM CIRCUITO DE CONSUMO 

31.3 FABRICAÇÃO DE FIOS, CABOS E CONDUTORES ELETRICOS ISOLADOS 

3 I .30-5 F ABRI CAÇÃO DE FIOS, CABOS E CONDUTORES ELÉTRICOS ISOLAOOS 

31.4 FABRICAÇÃO DE PIUIAS, BATERIAS E ACUMULADORES ELETRICOS 

31.41-0 FABRICAÇÃO DE PILHAS, BATERIAS E ACUMULAOORES ELÉTRICOS- EXCLUSIVE PARA VEÍCULOS 
31.42-9 FABRICAÇÃO DE BATERIAS E ACUMULAOORES PARA VEÍCULOS 

31.5 FABRICAÇÃO DE LÂMPADAS E EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO 

31.51-8 FABRICAÇÃO DE LÂMPADAS 
31.52-6 FABRICAÇÃO DE LUMINÁRIAS E EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO - EXCLUSIVE PARA VEÍCULOS 

31.6 FABRICAÇÃO DE MATERIAL ELETRICO PARA VEÍCULOS- EXCLUSIVE BATERIAS 

31.60-7 FABRICAÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA VEÍCULOS- EXCLUSIVE BATERIAS 

31.9 FABRICAÇÃO DE OUTROS EQUIPAMENTOS E APARELHOS ELETRICOS 

31.91-7 FABRICAÇÃO DE ELETRODOS, CONTATOS E OUTROS ARTIGOS DE CARVÃO E GRAFITA PARA USO 
ELÉTRICO, ELETROIMÃS E ISOLAOORES 

31.92-5 FABRICAÇÃO DE APARELHOS E UTENSÍLIOS PARA SINALIZAÇÃO E ALARME 
31.99-2 FABRICAÇÃO DE OUTROS APARELHOS OU EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS 

32 FABRICAÇÃO DE MATERIAL ELETRÔNICO E DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE 
COMUNICAÇÕES 

32.1 FABRICAÇÃO DE MATERIAL ELETRÔNICO BÁSICO 

32.10-7 FABRICAÇÃO DE MATERIAL ELETRÕNICO BÁSICO 

12 

. . 



. . 

32.2 FABRICAÇÃO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E RADIOTELEFONIA E DE 
TRANSMISSORES DE TELEVISÃO E RÁDIO 

32.21-2 FABRICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS TRANSMISSORES DE RÁDIO E TELEVISÃO E DE EQUIPAMENTOS PARA 
ESTAÇÕES TELEFÔNICAS, PARA RADIOTELEFONIA E RADIOTELEGRAFIA- INCLUSIVE DE MICROONDAS E 
REPETIDORAS 

32.22-0 FABRICAÇÃO DE APARELHOS TELEFÔNICOS. SISTEMAS DE INTERCOMUNICAÇÃO E SEMELHANTES 

32.3 FABRICAÇÃO DE APARELHOS RECEPTORES DE RÁDIO E TELEVISÃO E DE REPRODUÇÃO, GRAVAÇÃO 
OU AMPLIFICAÇÃO DE SOM E VÍDEO 

32.30-1 FABRICAÇÃO DE APARELHOS RECEPTORES DE RÁDIO E TELEVISÃO E DE REPRODUÇÃO, GRAVAÇÃO OU 
AMPLIFICAÇÃO DE SOM E VÍDEO 

33 FABRICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INSTRUMENTAÇÃO MÉDICO- HOSPITALARES, 
INSTRUMENTOS DE PRECISÃO E ÓTICOS, EQUIPAMENTOS PARA AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL, 
CRONÔMETROS E RELÓGIOS 

33.1 FABRICAÇÃO DE APARELHOS E INSTRUMENTOS PARA USOS MÉDICO- HOSPITALARES, 
ODONTOLÓGICOS E DE LABORATÓRIOS E APARELHOS ORTOPEDICOS 

33. 10-3 FABRICAÇÃO DE APARELHOS E INSTRUMENTOS PARA USOS MÉDICO-HOSPITALARES, ODONTOLÓGICOS 
E DE LABORATÓRIOS E APARELHOS ORTOPÉDICOS 

33.2 FABRICAÇÃO DE APARELHOS E INSTRUMENTOS DE MEDIDA, TESTE E CONTROLE- EXCLUSIVE 
EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE PROCESSOS INDUSTRIAIS 

33.20-0 FABRICAÇÃO DE APARELHOS E INSTRUMENTOS DE MEDIDA TESTE E CONIROLE - EXCLUSIVE 
EQUIPAMENTOS PARA CONIROLE DE PROCESSOS INDUSTRIAIS 

33.3 FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE SISTEMAS ELETRÔNICOS DEDICADOS A 
AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL E CONTROLE DO PROCESSO PRODUTIVO 

33.30-8 FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE SISTEMAS ELETRÔNICOS DEDICADOS A 
AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL E CONIROLE DO PROCESSO PRODUTIVO . 

33.4 FABRICAÇÃO DE APARELHOS, INSTRUMENTOS E MATERIAIS ÓTICOS, FOTOGRÁFICOS E 
CINEMATOGRÁFICOS 

33.40-5 FABRICAÇÃO DE APARELHOS, INSTRUMENTOS E MATERIAIS ÓTICOS, FOTOGRÁFICOS E 
CINEMATOGRÁFICOS 

33.5 FABRICAÇÃO DE CRONÔMETROS E RELÓGIOS 

33.50-2 FABRICAÇÃO DE CRONÔMETROS E RELÓGIOS 

34 FABRICAÇÃO E MONTAGEM DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, REBOQUES E CARROCERIAS 

34.1 FABRICAÇÃO DE AUTOMÓVEIS. CAMIONETAS E UTll..ITÁRIOS 

34.10-0 FABRICAÇÃO DE Al.ITOMÓVEIS, CAMIONETAS E liTILITÁRIOS 

34.2 F ABRI CAÇÃO DE CAMINHÕES E ÔNIBUS 

34.20-7 FABRICAÇÃO DE CAMINHÕES E ÔNIBUS 

13 



34.3 F ABRI CAÇÃO DE CABINES, CARROCERIAS E REBOQUES 

34.31-2 FABRICAÇÃO DE CABINES, CARROCERIAS E REBOQUES PARA CAMJNHÃO 
34.32..0 FABRICAÇÃO DE CARROCERIAS PARA ÔNIBUS 
34.39-8 FABRICAÇÃO DE CABINES, CARROCERIAS E REBOQUES PARA OliTRO~ VEÍCULOS 

34.4 FABRICAÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES 

34.41..0 FABRICAÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA O SISTEMA MOTOR 
34.42-8 FABRICAÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA OS SISTEMAS DE MAF - HA E TRANSMISSÃO 
34.43-6 FABRICAÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA O SISTEMA DE FREIC ~ 
34.44-4 FABRICAÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA O SISTEMA DE DIR - ÃO E SUSPENSÃO 
34.49-5 FABRICAÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DE METAL PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES NÃO ClASSIFICADOS 

EM OUTRA ClASSE 

34.5 RECONDICIONAMENTO OU RECUPERAÇÃO DE MOTORES PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES 

34.50-9 RECONDICIONAMENTO OU RECUPERAÇÃO DE MOTORES PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES 

35 FABRICAÇÃO DE OUTROS EQUIPAMENTOS DE TRANSPORTE 

35.1 CONSTRUÇÃO E REPARAÇÃO DE EMBARCAÇÕES 

35.11-4 CONSTRUÇÃO E REPARAÇÃO DE EMBARCAÇÕES E ESTRUTURAS FLUTUANTES 
35.12-2 CONSTRUÇÃO E REPARAÇÃO DE EMBARCAÇÕES PARA ESPORTE E LAZER 

35.2 CONSTRUÇÃO, MONTAGEM E REPARAÇÃO DE VEÍCULOS FERROVIÁRIOS 

35.21-1 CONSTRUÇÃO E MONTAGEM DE LOCOMOTIVAS, VAGÕES E OliTROS MATERIAIS RODANTES 
35.22..0 FABRICAÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS FERROVIÁRIOS 
35.23-8 REPARAÇÃO DE VEÍCULOS FERROVIÁRIOS 

35.3 CONSTRUÇÃO, MONTAGEM E REPARAÇÃO DE AERONAVES 

35.31-9 CONSTRUÇÃO E MONTAGEM DE AERONAVES 
35.32-7 REPARAÇÃO DE AERONAVES 

35.9 FABRICAÇÃO DE OUTROS EQUIPAMENTOS DE TRANSPORTE 

35.91-2 FABRICAÇÃO DE MOTOCICLETAS 
35.92..0 FABRICAÇÃO DE BICICLETAS E TRICICLOS NÃO-MOTORIZADOS 
35.99-8 FABRICAÇÃO DE OUTROS EQUIPAMENTOS DE TRANSPORTE 

36 FABRICAÇÃO DE MÓVEIS E INDÚSTRIAS DIVERSAS 

36.1 FABRICAÇÃO DE ARTIGOS DO MOBll.JÁRIO 

36.11..0 FABRICAÇÃO DE MÓVEIS COM PREDOMINÃNCIA DE MADEIRA 
36.12-9 FABRICAÇÃO DE MÓVEIS COM PREOOMINÃNCIA DE METAL 
36.13-7 FABRICAÇÃO DE MÓVEIS DE OliTROS MATERIAIS 
36.14-5 FABRICAÇÃO DE COLCHÕES 

36.9 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DIVERSOS 

36.91-9 LAPIDAÇÃO DE PEDRAS PRECIOSAS E SEMI-PRECIOSAS, FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE OURIVESARIA 
E JOALHERIA 

14 

. . 



. . 

36.92-7 FABRICAÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS 

36.93-5 FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS PARA CAÇA, PESCA E ESPORTE 
36.94-3 FABRICAÇÃO DE BRINQUEDOS E DE JOGOS RECREATIVOS 

36.95-1 FABRICAÇÃO DE CANETAS, LÁPIS, IDAS IMPRESSORAS PARA MÁQUINAS E OliTROS ARTIGOS PARA 
ESCRITÓRIO 

36.96-0 FABRICAÇÃO DE AVIAMENTOS PARA COSTIJRA 
36.97-8 FABRICAÇÃO DE ESCOVAS, PINCÉIS E VASSOURAS 
36.99-4 FABRICAÇÃO DE PRODtiTOS DIVERSOS 

37 RECICLAGEM 

37.1 RECICLAGEM DE SUCATAS METÁLICAS 

37.10-9 RECICLAGEM DE SUCATAS METÁLICAS 

37.2 RECICLAGEM DE SUCATAS NÃO-METÁLICAS 

37.20-6 RECICLAGEM DE SUCATAS NÃO-METÁLICAS 

E - PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ELETRICIDADE, GÁS E ÁGUA 

40 ELETRICIDADE, GÁS E ÁGUA QUENTE 

-40.1 PRODUÇÃO E DISTRJBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA 

40.10-0 PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA 

-40.2 PRODUÇÃO E DISTRJBUIÇÃO DE GÁS ATRAVÉS DE TUBULAÇÕES 

40.20-7 PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE GÁS ATRAVÉS DE TIJBULAÇÕES 

-40.3 PRODUÇÃO E DISTRJBUIÇÃO DE V APOR E ÁGUA QUENTE 

40.30-4 PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE VAPOR E ÁGUA QUENTE 

41 CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 

-41.0 CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRJBUIÇÃO DE ÁGUA 

41 .00-9 CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 

F- CONSTRUÇÃO 

45 CONSTRUÇÃO 

45.1 PREPARAÇÃO DO TERRENO 

45.11-0 DEMOLIÇÃO E PREPARAÇÃO DO TERRENO 
45.12-8 PERFURAÇÕES E EXECUÇÃO DE FUNDAÇÕES DESTINADOS A CONSTRUÇÃO CIVIL 
45.13-6 GRANDES MOVIMENTAÇÕES DE TERRA 

45.2 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS E OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL 

45.21-7 EDIFICAÇÕES (RESIDENCIAIS, INDUSTRIAIS, COMERCIAIS E DE SERVIÇOS)- INCLUSIVE AMPLIAÇÃO E 
REFORMAS COMPLETAS 

45.22-5 OBRAS VIÁRIAS -INCLUSIVE MANtiTENÇÃO 

15 



--15.23-3 GRANDES ESTRUTURAS E OBRAS DE ARTE 
45.24-1 OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO 
45.25-0 MONTAGENS INDUSTRIAIS 
45.29-2 OBRAS DE OUTROS TIPOS 

-45.3 OBRAS DE INFRAESTRUTURA PARA ENGENHARIA ELÉTRICA. ELETRÔNICA E ENGENHARIA AMBIENTAL 

45.31-4 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS E REPRESAS PARA GERAÇÃO DE ENEl.GIA ELÉTRICA 
45.32-2 CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ENER( · ELÉTRICA 
45.33-0 CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE TELEFONIA E COMUNIC .;_ÃO 
45.34-9 CONSTRUÇÃO DE OBRAS DE PREVENÇÃO E RECUPERAÇÃO DO~ CIO AMBIENTE 

-45.4 OBRAS DE INSTALAÇÕES 

45.41-1 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 
45.42-0 INSTALAÇÕES DE SISTEMAS DE AR CONDICIONADO, DE VENTILAÇÃO E REFRIGERAÇÃO 
45.43-8 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS, DE GÁS, DE SISTEMA DE PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO, DE 

PÁRA-RAIOS, DE SEGURANÇA E ALARME 
45.49-7 OUTRAS OBRAS DE INSTALAÇÕES 

-45.5 OBRAS DE ACABAMENTOS E SERVIÇOS AUXILIARES DA CONSTRUÇÃO 

45.51-9 ALVENARIA E REBOCO 
45.52-7 IMPERMEABILIZAÇÃO E SERVIÇOS DE PINTIJRA EM GERAL 
45.59-4 OUTROS SERVIÇOS AUXILIARES DA CONSTRUÇÃO 

-45.6 ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO E DEMOUÇÃO COM OPERÁRIOS 

45.60-8 ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO E DEMOLIÇÃO COM OPERÁRIOS 

G- COMÉRCIO; REPARAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, OBJETOS PESSOAIS E 
DOMÉSTICOS 

50 COMÉRCIO E REPARAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES E MOTOCICLETAS; E COMÉRCIO A 
V AREJO DE COMBUSTÍVEIS 

50.1 COMÉRCIO A V AREJO E POR ATACADO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 

50.10-5 COMÉRCIO A VAREJO E POR ATACADO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 

50.2 MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 

50.20-2 MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 

50.3 COMÉRCIO A V AREJO E POR ATACADO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES 

50.30-0 COMÉRCIO A VAREJO E POR ATACADO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES 

50.4 COMÉRCIO, MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MOTOCICLETAS, PARTES, PEÇAS E ACESSÓRIOS 

50.41-5 COMÉRCIO A VAREJO E POR ATACADO DE MOTOCICLETAS, PARTES, PEÇAS E ACESSÓRIOS 
50.42-3 MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MOTOCICLETAS 

50.5 COMÉRCIO A V AREJO DE COMBUSTÍVEIS 

50.50-4 COMÉRCIO A VAREJO DE COMBUSTÍVEIS 

16 



51 COMÉRCIO POR ATACADO E INTERMEDIÁRIOS DO COMÉRCIO 

51.1 INTERMEDIÁRIOS DO COMÉRCIO 

51.11-0 IN1ERMEDIÁRIOS DO COMÉRCIO DE MATÉRIAS PRIMAS AGRÍCOLAS, ANIMAIS VIVOS, MATÉRIAS PRIMAS 
TÊXTEIS E PRODliTOS SEMI-ACABADOS 

51.12-8 IN1ERMEDIÁRIOS DO COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS, MINERAIS, METAIS E PRODliTOS QUÍMICOS 

INDUSTRIAIS 
51 .13-6 IN1ERMEDIÁRIOS DO COMÉRCIO DE MADEIRA, MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E FERRAGENS 
51 .14-4 IN1ERMEDIÁRIOS DO COMÉRCIO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS, EMBARCAÇÕES E 

AERONAVES 
51 .15-2 IN1ERMEDIÁRIOS DO COMÉRCIO DE MÓVEIS E ARTIGOS DE USO DOMÉSTICO 
51.16-0 IN1ERMEDIÁRIOS DO COMÉRCIO DE TÊXTEIS, VESTIJÁRIO, CALÇADOS E ARTIGOS DE COURO 
51.17-9 IN1ERMEDIÁRIOS DO COMÉRCIO DE PRODliTOS ALIMENJiCIOS, BEBIDAS E FUMO 
51 .18-7 IN1ERMEDIÁRIOS DO COMÉRCIO ESPECIALIZADO EM PRODliTOS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE 
51 .19-5 IN1ERMEDIÁRIOS DO COMÉRCIO DE MERCADORIAS EM GERAL (NÃO ESPECIALIZADOS) 

51.2 COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS "IN NATURA"; PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
PARA ANIMAIS 

51.21-7 COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODliTOS AGRÍCOLAS "IN NATURA"; PRODliTOS ALIMENTiCIOS PARA 
ANIMAIS 

51.22-5 COMÉRCIO ATACADISTA DE ANIMAIS VIVOS 

51.3 COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, BEBIDAS E FUMO 

51.31-4 COMÉRCIO ATACADISTA DE LEITE E PRODliTOS DO LEITE 
51.32-2 COMÉRCIO ATACADISTA DE CEREAIS BENEFICIADOS, FARINHAS, AMIDOS E FÉCULAS 
51.33-0 COMÉRCIO ATACADISTA DE HORTIFRUTIGRANJEIROS 
51.34-9 COMÉRCIO ATACADISTA DE CARNES E PRODliTOS DA CARNE 
51.35-7 COMÉRCIO ATACADISTA DE PESCADOS 
51.36-5 COMÉRCIO ATACADISTA DE BEBIDAS 
51.37-3 COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODliTOS DO FUMO 
51.39-0 COMÉRCIO ATACADISTA DE OUTROS PRODliTOS ALIMENTÍCIOS, NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE 

51.4 COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE USOS PESSOAL E DOMÉSTICO 

51.41-1 COMÉRCIO ATACADISTA DE FIOS TÊXTEIS, TECIDOS, ARTEFATOS DE TECIDOS E DE ARMARINHO 
51.42-0 COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E COMPLEMENTOS 
51.43-8 COMÉRCIO ATACADISTA DE CALÇADOS 
51.44-6 COMÉRCIO ATACADISTA DE ELETRODOMÉSTICOS E OUTROS EQUIPAMENTOS DE USOS PESSOAL E 

DOMÉSTICO 
51.45-4 COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODliTOS FARMACÊUTICOS, MÉDICOS, ORTOPÉDICOS E ODONTOLóGICOS 
51.46-2 COMÉRCIO ATACADISTA DE COSMÉTICOS E PRODliTOS DE PERFUMARIA 
51.47-0 COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO E DE PAPE~ PAPEL, PAPELÃO E SEUS 

ARTEFATOS; LIVROS, JORNAIS, E OliTRAS PÚBLICAÇÓES 
51.49-7 COMÉRCIO ATACADISTA DE OUTROS ARTIGOS DE USOS PESSOAL E DOMÉSTICO, NÃO ESPECIFICADOS 

ANTERIORMENTE 

51.5 COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS INTERMEDIÁRIOS NÃO AGROPECUÁRIOS, RESÍDUOS E 
SUCATAS 

51.51-9 COMÉRCIO ATACADISTA DE COMBUSTÍVEIS 
51.52-7 COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODliTOS EXTRATIVOS DE ORIGEM MINERAL 
51.53-5 COMÉRCIO ATACADISTA DE MADEIRA, MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, FERRAGENS E FERRAMENTAS 

51.54-3 COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODliTOS QUÍMICOS 

17 



51.55-1 COMERCIO ATACADISTA DE RESÍDUOS E SUCATAS 
51.59-4 COMERCIO ATACADISTA DE OUTROS PRODUTOS INTERMEDIÁRIOS NÃO AGROPECUÁRIOS, NÃO 

ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE 

51.6 COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS P.ARJ.. SOS AGROPECUÁRIO, 
COMERCIAL, DE ESCRITÓRIO, INDUSTRIAL, TÉCNICO E PROFISSIONAL 

51.61-6 COMERCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS PAR: USO AGROPECUÁRIO 
51.62-4 COMERCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O COMER ) 
51.63-2 COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓF O 
51.69-1 COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS P .RA USOS INDUSTRIAL, 

TÉCNICO E PROFISSIONAL E OUTROS USOS, NÃO ESPECIFICADOS ANTEF •1RMENTE 

51.9 COMÉRCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL OU NÃO COMPREENDIDAS NOS GRUPOS 
ANTERIORES 

51.91-8 COMERCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL ( NÃO ESPECIALIZADO) 
51 .92-6 COMÉRCIO ATACADISTA ESPECIALIZADO EM MERCADORIAS NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 

52 COMÉRCIO VAREJISTA E REPARAÇÃO DE OBJETOS PESSOAIS E DOMÉSTICOS 

52.1 COMÉRCIO VAREJISTA NÃO ESPECIALIZADO 

52.11-6 COMERCIO VAREnSTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM PREOOMINÀNCIA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS, COM ÁREA DE VENDA SUPERIOR A 5000 METROS QUADRADOS - I-ITPERMERCAOOS 

52.12-4 COMERCIO VAREnSTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM PREOOMINÀNCIA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS, COM ÁREA DE VENDA ENTRE 300 E 5000 METROS QUADRADOS - SUPERMERCADOS 

52.13-2 COMÉRCIO V AREnsTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM PREOOMINÀNCIA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS. COM ÁREA DE VENDA INFERIOR A 300 METROS QUADRADOS - EXCLUSIVE LOJAS DE 
CONVENIÊNCIA 

52.14-0 COMÉRCIO VAREnSTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM PREOOMINÀNCIA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS INDUSTRIALIZADOS- LOJAS DE CONVENIÊNCIA 

52.15-9 COMÉRCIO V AREnsTA NÃO ESPECIALIZADO, SEM PREDOMINÀNCIA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 

52.2 COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, BEBIDAS E FUMO, EM LOJAS ESPECIALIZADAS 

52.21-3 COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE PADARIA. DE LATICÍNIO. FRIOS E CONSERVAS 
52.22-1 COMÉRCIO VAREnSTA DE DOCES, BALAS, BOMBONS, CONFEITOS E SEMELHANTES 
52.23-0 COMÉRCIO V AREnSTA DE CARNES -AÇOUGUES 
52.24-8 COMÉRCIO VAREnSTA DE BEBIDAS 
52.29-9 COMÉRCIO VAREnsTA DE OUTROS PRODUTOS ALIMENTÍCIOS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE E 

DE PRODUTOS DO FUMO 

52.3 COMÉRCIO VAREJISTA DE TECIDOS, ARTIGOS DE ARMARINHO, VESTUÁRIO, CALÇADOS, EM LOJAS 
ESPECIALIZADAS 

52.31-0 COMÉRCIO VAREnsTA DE TECIDOS E ARTIGOS DE ARMARINHO 
52.32-9 COMÉRCIO VAREnsTA DE ARTIGOS DO VESTIJÁRIO E COMPLEMENT S 
52.33-7 COMÉRCIO VAREnsTA DE CALÇADOS, ARTIGOS DE COURO E VIAGEl 

52.4 COMÉRCIO VAREJISTA DE OUTROS PRODUTOS, EM LOJAS ESPECIAUZADAS 

52.41-8 COMÉRCIO VAREnsTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, ARTIGOS MEDICOS E ORTOPÉDICOS, DE 
PERFUMARIA E COSMÉTICOS 

52.42-6 COMÉRCIO V AREnsTA DE MÁQUINAS E APARELHOS DE USOS DOMÉSTICO E PESSOAL, DISCOS E 
INSTRUMENTOS MUSICAIS 

18 

. . 



. . 

52.43-4 COMÉRCIO VAREJISTA DE MÓVEIS, ARTIGOS DE ll..UMINAÇÃO E OUTROS ARTIGOS PARA RESIDÊNCIA 
52.44-2 COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, FERRAGENS, FERRAMENTAS MANUAIS E 

PRODUTOS METALÚRGICOS: VIDROS, ESPELHOS E VITRAIS; TINTAS E MADEIRAS 

52.45-0 COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO; INFORMÁTICA E 
COMUNICAÇÃO 

52.46-9 COMÉRCIO VAREJISTA DE LIVROS, JORNAIS, REVISTAS E PAPELARIA 
52.47-7 COMÉRCIO VAREJISTA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO ( G.L.P.) 
52.49-3 COMÉRCIO VAREJISTA DE OUTROS PRODUTOS NÃO ESPECITICADOS ANTERIORMENTE 

52.5 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS USADOS, EM LOJAS 

52.50-7 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS USADOS, EM LOJAS 

52.6 COMÉRCIO VAREJISTA NÃO REALIZADO EM LOJAS 

52.61-2 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS EM GERAL, POR CATÁLOGO OU PEDIDO PELO CORREIO 
52.69-8 COMÉRCIO VAREJISTA REALIZADO EM VIAS PÚBLICAS, POSTOS MÓVEIS, ATRAVÉS DE MÁQUINAS 

AUTOMÁTICAS E A DOMICÍLIO 

52.7 REPARAÇÃO DE OBJETOS PESSOAIS E DOMÉSTICOS 

52.71-0 REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E DE APARELHOS ELETRODOMÉSTICOS 
52.72-8 REPARAÇÃO DE CALÇADOS 
52.79-5 REPARAÇÃO DE OUTROS OBJETOS PESSOAIS E DOMÉSTICOS 

H - ALOJAMENTO E ALIMENTAÇÃO 

55 ALOJAMENTO E ALIMENTAÇÃO 

55.1 ESTABELECIMENTOS HOTELEIROS E OUTROS TIPOS DE ALOJAMENTO TEMPORÁRIO 

55. 11-5 ESTABELECIMENTOS HOTELEIROS, COM RESTAURANTE 
55.12-3 ESTABELECIMENTOS HOTELEIROS, SEM RESTAURANTE 
55.19-0 OUTROS TIPOS DE ALOJAMENTO 

55.2 RESTAURANTES E OUTROS ESTABELECIMENTOS DE SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO 

55.21-2 RESTAURANTES E ESTABELECIMENTOS DE BEBIDAS, COM SERVIÇO COMPLETO 
55.22-0 LANCHONETES E SIMILARES 
55.23-9 CANTINAS (SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO PRIVATIVOS) 
55.24-7 FORNECIMENTO DE COMIDA PREPARADA 
55.29-8 OUTROS SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO 

I - TRANSPORTE, ARMAZENAGEM E COMUNICAÇÕES 

60 TRANSPORTE TERRESTRE 

60.1 TRANSPORTE FERROVIÁRIO INTERURBANO 

60.10-0 TRANSPORTE FERROVIÁRIO INTERURBANO 

60.2 OUTROS TRANSPORTES TERRESTRES 

60.21-6 TRANSPORTE FERROVIÁRIO DE PASSAGEIROS, URBANO 
60.22-4 TRANSPORTE METROVIÁRIO 
60.23-2 TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS, REGUI.A.R URBANO 

19 



60.24-0 TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS. REGULAR., NÃO URBANO 
60.25-9 TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS, NÃO REGULAR 
60.26-7 TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGAS, EM GERAL 
60.27-5 TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PRODUTOS PERIGOSOS 
60.28-3 TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE MUDANÇAS 
60.29-1 TRANSPORTE REGULAR EM BONDES, FUNICULARES, TELEFÉRICOS OU TRENS PRÓPRIOS PARA 

EXPLORAÇÃO DE PONTOS TURÍSTICOS 

60.3 TRANSPORTE DUTOVIÁRIO 

60.30-5 TRANSPORTE DUTOVIÁRIO 

61 TRANSPORTE AQUAVIÁRIO 

61.1 TRANSPORTE MARÍTIMO DE CABOTAGEM E LONGO CURSO 

6l.l1-5 TRANSPORTE MARÍTIMO DE CABOTAGEM 
61 .12-3 TRANSPORTE MARÍTIMO DE LONGO CURSO 

61.2 OUTROS TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS 

61.21-2 TRANSPORTE POR NAVEGAÇÃO INTERIOR DE PASSAGEIROS 
61 .22-0 TRANSPORTE POR NAVEGAÇÃO INTERIOR DE CARGA 

61.23-9 TRANSPORTE AQUAVIÁRIO URBANO 

62 TRANSPORTE AÉREO 

62.1 TRANSPORTE AÉREO, REGULAR 

62.10-3 TRANSPORTE AÉREO, REGULAR 

62.2 TRANSPORTE AÉREO, NÃO-REGULAR 

62.20-0 TRANSPORTE AÉREO, NÃO-REGULAR 

62.3 TRANSPORTE ESPACIAL 

62.30-8 TRANSPORTE ESPACIAL 

63 ATIVIDADES ANEXAS E AUXILIARES DO TRANSPORTE E AGÊNCIAS DE VIAGEM 

63.1 MOVIMENTAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE CARGAS 

63.11-8 CARGA E DESCARGA 
63.12-6 ARMAZENAMENTO E DEPÓSITOS DE CARGAS 

63.2 ATIVIDADES AUXll..IARES AOS TRANSPORTES 

63.21-5 ATIVIDADES AUXll..IARES AOS TRANSPORTES TERRESTRES 
63.22-3 ATIVIDADES AUXll..IARES AOS TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS 
63.23-1 ATIVIDADES AUXll..IARES AOS TRANSPORTES AÉREOS 

63.3 ATIVIDADES DE AGÊNCIAS DE VIAGENS E ORGANIZADORES DE VIAGEM 

63.30-4 ATIVIDADES DE AGÊNCIAS DE VIAGENS E ORGANIZADORES DE VIAGEM 

20 

. . 

. . 



. . 
• 

63.4 ATIVIDADES RELACIONADAS À ORGANIZAÇÃO DO TRANSPORTE DE CARGAS 

63.40-1 ATIVIDADES RELACIONADAS À ORGANIZAÇÃO DO TRANSPORTE DE CARGAS 

64 CORREIO E TELECOMUNICAÇÕES 

64.1 CORREIO 

64.11-4 ATIVIDADES DE CORREIO NACIONAL 
64.12-2 OliTRAS ATIVIDADES DE CORREIO 

64.2 TELECOMUNICAÇÕES 

64.20-3 TELECOMUNICAÇÕES 

J- INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA 

65 INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA, EXCLUSIVE SEGUROS E PREVIDÊNCIA PRIVADA 

65.1 BANCO CENTRAL 

65.10-2 BANCO CENfRAL 

65.2 INTERMEDIAÇÃO MONETÁRIA- DEPÓSITOS A VISTA 

65.21-8 BANCOS COMERCIAIS 
65.22-6 BANCOS MÚLTIPLOS (COM CARTEIRA COMERCIAL) 
65.23-4 CAIXAS ECONÔMICAS 
65.24-2 COOPERATIVAS DE CRÉDITO 

65.3 INTERMEDIAÇÃO MONETÁRIA- OUTROS TIPOS DE DEPÓSITOS 

65.31-5 BANCOS MÚLTIPLOS (SEM CARTEIRA COMERCIAL) 
65.32-3 BANCOS DE INVESTIMENTO 
65.33-1 BANCOS DE DESENVOLVIMENTO 
65.34-0 CRÉDITO IMOBILIÀRIO 
65.35-8 SOCIEDADES DE CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO 

65.4 ARRENDAMENTO MERCANTIL 

65.40-4 ARRENDAMENfO MERCANTIL 

65.5 OUTRAS ATIVIDADES DE CONCESSÃO DE CRÉDITO 

65 .51-0 AGÊNCIAS DE DESENVOLVIMENTO 
65.59-5 OUlRAS ATIVIDADES DE CONCESSÃO DE CRÉDITO 

65.9 OUTRAS ATIVIDADES DE INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA. NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 

65.91-9 FUNDOS MÚTIJOS DE INVESTIMENTO 
65.92-7 SOCIEDADES DE CAPITALIZAÇÃO 
65.99-4 OUlRAS ATIVIDADES DE INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA, NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 

21 



66 SEGUROS E PREVIDÊNCIA PRIVADA 

66.1 SEGUROS DE VIDA E NÃO-VIDA 

66.11-7 SEGUROS DE VIDA 
66.12-5 SEGUROS NÃO-VIDA 
66.13-3 RESSEGUROS 

66.2 PREVIDENCIA PRIVADA 

66.21-4 PREVIDÊNCIA PRIVADA FECHADA 
66.22-2 PREVIDÊNCIA PRIVADA ABERTA 

66.3 PLANOS DE SAÚDE 

66.30-3 PLANOS DE SAÚDE 

67 ATIVIDADES AUXTI.-IARES DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA 

67.1 ATIVIDADES AUXILIARES DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA, EXCLUSIVE SEGUROS E PREVIDENCIA 
PRIVADA 

67.11-3 ADMINISTRAÇÃO DE MERCADOS BURSÁTEIS 
67.12-1 ATIVIDADES DE INTERMEDIÁRIOS EM TRANSAÇÕES DE TITIJLOS E VALORES MOBILIÁRIOS 
67.19-9 OUTRAS ATIVIDADES AUXILIARES DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA, NÃO ESPECIFICADAS 

ANTERIORMENTE 

67.2 ATIVIDADES AUXILIARES DOS SEGUROS E DA PREVIDENCIA PRIVADA 

67.20-2 ATIVIDADES AUXILIARES DOS SEGUROS E DA PREVIDÊNCIA PRIVADA 

K - ATMDADES IMOBILIÁRIAS, ALUGUEIS E SERVIÇOS PRESTADOS AS EMPRESAS 

70 ATIVIDADES IMOBILIÁRIAS 

70.1 INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS POR CONTA PRÓPRIA 

70.10-6 INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS POR CONTA PRÓPRIA 

70.2 ALUGUEL DE IMÓVEIS 

70.20-3 ALUGUEL DE IMÓVEIS 

70.3 ATIVIDADES IMOBILIÁRIAS POR CONTA DE TERCEIROS 

70.31-9 INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS POR CONTA DE TERCEffi.OS 
70.32-7 ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS POR CONTA DE TERCErn.OS 

70.4 CONDOMÍNIOS PREDIAIS 

70.40-8 CONDOMÍNIOS PREDIAIS 

22 

• 

. . 



• 

: 

• 

·• 

71 ALUGUEL DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS SEM CONDUTORES OU OPERADORES E 
DE OBJETOS PESSOAIS E DOMÉSTICOS 

71.1 ALUGUEL DE AUTOMÓVEIS 

71 .10-2 ALUGUEL DE AliTOMÓVEIS 

71.2 ALUGUEL DE OUTROS MEIOS DE TRANSPORTE 

71.21-8 ALUGUEL DE OUTROS MEIOS DE TRANSPORTE TERRESTRE 
71 .22-6 ALUGUEL DE EMBARCAÇÕES 

71 .23-4 ALUGUEL DE AERONAVES 

71.3 ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

71.31-5 ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 
71.32-3 ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSlRUÇÃO E ENGENHARIA CIVIL 

71.33-1 ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIOS 
71.39-0 ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE OUTROS TIPOS, NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE 

71.4 ALUGUEL DE OBJETOS PESSOAIS E DOMÉSTICOS 

71 .40-4 ALUGUEL DE OBJETOS PESSOAIS E DOMÉSTICOS 

72 ATIVIDADES DE INFORMÁTICA E CONEXAS 

72.1 CONSULTORIA EM SISTEMAS DE INFORMÁTICA 

72.10-9 CONSULTORIA EM SISTEMAS DE INFORMÁTICA 

72.2 DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE INFORMÁTICA 

72.20-6 DESENVOL VIMENfO DE PROGRAMAS DE INFORMÁTICA 

72.3 PROCESSAMENTO DE DADOS 

72.30-3 PROCESSAWiENTO DE DADOS 

72.4 ATIVIDADES DE BANCO DE DADOS 

72.40-0 ATIVIDADES DE BANCO DE DADOS 

72.5 MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS DE ESCRITÓRIO E DE INFORMÁTICA 

72.50-8 MANliTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS DE ESCRITÓRIO E DE INFORMÁTICA 

72.9 OUTRAS ATIVIDADES DE INFORMÁTICA. NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 

72.90-7 OliTRAS ATIVIDADES DE INFORMÁTICA, NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 

73 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO 

73.1 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DAS CIÊNCIAS FÍSICAS E NATURAIS 

73.10-5 PESQUISA E DESENVOL VIMENrO DAS CIÊNCIAS FíSICAS E NATURAIS 

23 



73.2 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DAS CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS 

73.20-2 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DAS CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS 

74 SERVIÇOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE ÀS EMPRESAS 

74.1 ATIVIDADES JURÍDICAS, CONTÁBEIS E DE ASSESSORIA EMPRESARIAL 

74.11-0 ATIVIDADES JURÍDICAS 
74.12-8 ATIVIDADES DE CONTABILIDADE E AUDITORIA 
74.13-6 PESQUISAS DE .MERCADO E DE OPINIÃO PÚBLICA 
74.14-4 GESTÃO DE PARTICll'AÇÕES SOCIETÁRIAS ( HOLDINGS) 
74.15-2 SEDES DE EMPRESAS E UNIDADES ADMINISTRATIVAS LOCAIS 
74.16-0 ATIVIDADES DE ASSESSORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL 

74.2 SERVIÇOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA E DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO ESPECIALIZADO 

74.20-9 SERVIÇOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA E DE ASSESSORA.MENTO TÉCNICO ESPECIALIZADO 

74.3 ENSAIOS DE MATERIAIS E DE PRODUTOS; ANÁLISE DE QUALIDADE 

74.30-6 ENSAIOS DE MATERIAIS E DE PRODUTOS; ANÁLISE DE QUALIDADE 

74.4 PUBUCIDADE 

74.40-3 PUBLICIDADE 

74.5 SELEÇÁO, AGENCIAMENTO E LOCAÇÁO DE MÁO-DE-OBRA PARA SERVIÇOS TEMPORÁRIOS 

74.50-0 SELEÇÃO, AGENCIA.MENTO E LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA PARA SERVIÇOS TEMPORÁRIOS 

74.6 ATIVIDADES DE INVESTIGAÇÁO, VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 

74.60-8 ATIVIDADES DE INVESTIGAÇÃO, VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 

74.7 ATIVIDADES DE UMPEZA EM PRÉDIOS E DOMICÍLIOS 

74.70-5 ATIVIDADES DE LIMPEZA EM PRÉDIOS E DOMICÍLIOS 

74.9 OUTRAS ATIVIDADES DE SERVIÇOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE ÀS EMPRESAS 

74.91-8 ATIVIDADES FOTOGRÁFICAS 
74.92-6 ATIVIDADES DE ENVASA.MENTO E EMPACOTA.MENTO, POR CONTA DE TERCEIROS 
74.99-3 OUTRAS ATIVIDADES DE SERVIÇOS PRESTADOS PRINCll'ALMENTE ÀS EMPRESAS, NÃO ESPECIFICADAS 

ANTERIORMENTE 

L- ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DEFESA E SEGURIDADE SOCIAL 

75 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DEFESA E SEGURIDADE SOCIAL 

75.1 ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO E DA POLíTICA ECONÔMICA E SOCIAL 

75.11-6 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM GERAL 
75.12-4 REGULAÇÃO DAS ATIVIDADES SOCIAIS E CULTURAIS 
75.13-2 REGULAÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS 
75.14-0 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

24 

. . 

• 

.li 



• 

• 

.• 

75.2 SERVIÇOS COLETIVOS PRESTADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

75.21-3 RELAÇÕES EXTERIORES 
75.22-1 DEFESA 
75.23-0 rusnçA 
75.24-8 SEGURANÇA E ORDEM PúBLICA 
75.25-6 DEFESA CIVIL 

75.3 SEGURIDADE SOCIAL 

75.30-2 SEGURIDADE SOCIAL 

M-EDUCAÇÃO 

80EDUCAÇÃO 

80.1 EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR E FUNDAMENTAL 

80.11-0 EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR 
80.12-8 EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 

80.2 EDUCAÇÃO MÉDIA DE FORMAÇÃO GERAL, PROFISSIONALIZANTE OU TECNICA 

80.21-7 EDUCAÇÃO MÉDIA DE FORMAÇÃO GERAL 
80.22-5 EDUCAÇÃO MÉDIA DE FORMAÇÃO TÉCNICA E PROFISSIONAL 

80.3 EDUCAÇÃO SUPERIOR 

80.30-6 EDUCAÇÃO SUPERIOR 

80.9 FORMAÇÃO PERMANENTE E OUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO 

80.91-8 ENSINO EMAliTO-ESCOLAS E CURSOS DE Pll...OTAGEM 
80.92-6 EDUCAÇÃO SUPLETIVA 
80.93-4 EDUCAÇÃO CONTINUADA OU PERMANENTE E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL 
80.94-2 ENSINO À DISTÂNCIA 
80.95-0 EDUCAÇÃO ESPECIAL 

N- SAÚDE E SERVIÇOS SOCIAIS 

85 SAÚDE E SERVIÇOS SOCIAIS 

85.1 ATIVIDADES DE ATENÇÃO À SAúDE 

85.11-1 ATIVIDADES DE ATENDIMENTO HOSPITALAR 
85.12-0 ATIVIDADES DE ATENDIMENTO A URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS 
85.13-8 ATIVIDADES DE ATENÇÃO AMBULATORIAL 
85.14-6 ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE COMPLEMENTAÇÃO DIAGNÓSTICA OU TERAPÊUTICA 
85.15-4 ATIVIDADES DE OUTROS PROFISSIONAIS DA ÀREA DE SAÚDE 
85.16-2 OUTRAS ATIVIDADES RELACIONADAS COM A ATENÇÃO À SAÚDE 

85.2 SERVIÇOS VETERINÀRIOS 

85.20-0 SERVIÇOS VETERINÀRIOS 

2S 



85.3 SERVIÇOS SOCIAIS 

85.31-6 SERVIÇOS SOCIAIS COM ALOJAMENTO 
85.32-4 SERVIÇOS SOCIAIS SEM ALOJAMENTO 

O - OUTROS SERVIÇOS COLETIVOS, SOCIAIS E PESSOAIS 

90 LIMPEZA URBANA E ESGOTO; E ATIVIDADES CONEXAS 

90.0 LIMPEZA URBANA E ESGOTO; E ATIVIDADES CONEXAS 

90.00-0 LIMPEZA URBANA E ESGOTO; E ATIVIDADES CONEXAS 

91 ATIVIDADES ASSOCIATIVAS 

91.1 ATIVIDADES DE ORGANIZAÇÕES EMPRESARIAIS, PATRONAIS E PROFISSIONAIS 

91.11-1 ATIVIDADES DE ORGANIZAÇÕES EMPRESARIAIS E PATRONAIS 
91.12-0 ATIVIDADES DE ORGANIZAÇÕES PROFISSIONAIS 

91.2 ATIVIDADES DE ORGANIZAÇÕES SINDICAIS 

91 .20-0 ATIVIDADES DE ORGANIZAÇÕES SINDICAIS 

91.9 OUTRAS ATIVIDADES ASSOCIATIVAS 

91.91-0 ATIVIDADES DE ORGANIZAÇÕES RELIGIOSAS 
91.92-8 ATIVIDADES DE ORGANIZAÇÕES POLÍTICAS 
91.99-5 OliTRAS ATIVIDADES ASSOCIATIVAS, NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 

92 ATIVIDADES RECREATIVAS, CULTURAIS E DESPORTIVAS 

92.1 ATIVIDADES CINEMATOGRÁFICAS E DE VÍDEO 

92.11-8 PRODUÇÃO DE FILMES CINEMATOGRÁFICOS E FITAS DE VÍDEO 
92.12-6 DISTRIBUIÇÃO DE FILMES E DE VÍDEOS 
92.13-4 PROJEÇÃO DE FILMES E DE VÍDEOS 

92.2 ATIVIDADES DE RÁDIO E DE TELEVISÃO 

92.21-5 ATIVIDADES DE RÁDIO 
92.22-3 ATIVIDADES DE TELEVISÃO 

92.3 OUTRAS ATIVIDADES ARTÍSTICAS E DE ESPETÁCULOS 

92.31-2 ATIVIDADES DE TEATRO, MÚSICA E OUTRAS ATIVIDADES ARTÍSTICAS E LITERÁRIAS 
92.32-0 GESTÃO DE SALAS DE ESPETÁCULOS . 
92.39-8 OUTRAS ATIVIDADES DE ESPETÁCULOS, NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE. 

92.4 ATIVIDADES DE AGiNCIAS DE NOTíCIAS 

92.40-l ATIVIDADES DE AGÊNCIAS DE NOTÍCIAS 

92.5 ATIVIDADES DE BIBUOTECAS. ARQUIVOS, MUSEUS E OUTRAS ATIVIDADES CULTURAIS 

92.51-7 ATIVIDADES DE BIBLIOTECAS E ARQUIVOS 

26 

• 




